5. *At bona pars procerum tacitā libabit accerrā.*
Quo magis profectō te laudo, suspicio, & demiror,
— *non ut torrentibus undis Communis vitiis te quoquo labet trahi.* Nam profectō si reliquos Romanorum proceres consideres, deprehendas, illos non ita aperta

perta & candida ad Deum, ut tu, vota concipere, sed in lecretiorem aliquem locum secedere, nec aperte & palam sacrificare, & à Diis, omnibus reliquis arbitris remotis petere inhonesta, turpia, & sēpē noxia.

Libabit.) Sacrificabit, libationes instituet. Propriè significat leviter degusto, & quasi primis labris attingo.

Tacitā accerrā.) Acerra, vulgo thuribulum, arcuata, in quā thus ad sacrificia reponebatur.

6. *Hand cuivis promptum est, &c.*) Paucis omnino concessum est eo felicitatis & perfectionis pervenisse, ut nihil, ut ait Seneca, Deos rogēt, quod non rogare possint palam, & qui non murmure, & humili susurro Deos rogent, sed aperto voto, cujus omnes & singulos cupiant esse consciós, vivant.

Promptum est.) Non cuivis datum, & concessum, non omnes hoc possunt.

Murmurque, humilésque susurros.) i. tacitas precatio[n]es & vota, cum dementes, & impii ea à Diis pertinent, ut Seneca ait, quæ homines scire nolint.

7. *Tollere de templis, & aperto vivere voto.*) Ut aliquis omnibus cupiditatibus, ut Seneca in Epistolis ait, solitus eō p[ro]verberit, ut nihil Deum roget, nisi quod rogarē possit palam. Idem. *Sic vive cum hominibus tanquam Deus videat, sic loquere cum Deo tanquam homines audiant.* Quod profectō perfectæ felicitatis.

8. *Mens bona, fama, fides: hac clare, & ut audiatur hospes.*) sc. petuntur. Hæc aperte & ut omnes audiant petunt. Martialis,

Orandum est ut si mens sana in corpore sano.

9. *Illa sibi introrsum, & sub lingua immurmurat.*) Sed quæ sequuntur tacitè, & submissè prouinciari,

non palam enunciat.

Sibi introrsum.) Quorum neminem velit esse consciūm, nisi se, & Deos.

*Sub lingua immurmurat.) Vt sub lingua manere, & non extrā prodire videatur. Antiqui eādem significatione murmuror dixerunt. Varro, Roma capi-
mus murmurari.*

10. *O si Ebullēt patrui preclarum funus.) i. utinam patrui funus eportetur, & efferratur. Ebullēt autem hoc loco absolute positum, quod ut aqua ebulliens extra lebetem redundant; & effunditur, sic domo foras effertur. Alii legunt ebullit, quod est ebulliat antiquo more. Cic. Si virtutes ebullient. i. si in eo-
rum oratione effervescent virtutes. Sunt autem vo-
ta cuiusdam hæredipetæ vulturis.*

11. *Et, o si Sub rastro crepet argenti mihi seria.) i.
utinam arans, vel fodiens thefaurum inveniam. Cre-
pet, i. crepitum, & sonum maximè exoptatum mihi
excitet. Seria, vas vinarium fistile, & oblongum in
quo olim thefaurus absconditus, & sub terrā defossus.*

*Dextra Hercule.) Omnia dextra, salutaria, lœva,
sinistra, & inauspicata. Sic Horatius, Dives amico
Hercule, Juvenalis, Dextra Iove. Papinius, Capore
dextra. Imitatus est autem hoc loco omnino Hora-
tium, sed locis diversis. Ille Epist. 16. lib. 1.*

*Quandocunque Deos vel porco vel bove placat
Iane pater clarè, clarè cùm dixit Apollo :
Labra movere metuens audiri: Pulcra Laver-
Et lib. 2. Sat. 6. (na, &c.)*

— O Si angulus ille,

Proximus accedat, qui nunc denormat agellum,

O Si

*O si urnam argenti fors quam in monstret ut illi
Thefauro invento, qui mercenarius agrum,
Illum ipsum mercatus, aravit, dives amica
Hercule.*

12. *Pupillūm veutinām, quem proximus hares impel-
lō, expungam.) i. utinam pupillus, cui hæres pro-
ximus sum constitutus, in secundâ cerâ, moriatur, &
expunctus locū proximō mihi succedenti concedat:*

*Quam impello.) Mirâ & maximè appositâ Meta-
phorâ dixit. Impellimus enim illa quæ obstant ut
removeamus.*

13. *Expungam.) i. deleam. Eadem Metaphora
à militibus ducta; qui expuncti dicuntur, cùm no-
mina eorum albo eradicuntur: vel à bello, in quo ca-
dente, & expuncto aliquo, qui primus est, & pro-
ximè sequitur ipsius locum supplet, & ei succen-
tratur.*

*Namque est scabiosus & acris Bile tumet.) Diu mi-
hi obstitit, & jam duudum ipsum moriturum speravi,
præsertim cùm sit valetudinarius, & morbidus ut
scabie obsitus, & bile suffusus, & tumidus.*

14. *Nerio jam tertia conditur uxor.) Nerius adeò
felix, & beatus est, ut tertiam jam uxorem ad sepul-
crum efficerat, & retentis eātum dotibus dives, & o-
pulens evaserit. Eandem mihi fortunam largire. Alii
legunt, ducitur. intellectu quidem perspicuo, & pse-
nè eodem: Sed illud prius concinnius. Nerius autem
morte conjugum locupletatus fecundator est factus
notissimus: de quo Horatius; Scribe decem Nerie. Dos-
enim à civi Romano data non patrio dicta nomine
si repudium non intervenerit, post mortem uxoris*

ad maritum pertinet.

15. Hac sancte ut poscas Tyberino in flumine mergus Mane caput bis terva & noctem flumine purgas.) Et quidem ut haec tam pias & bellas preces recte instituas, ritè & curiosè omnes Ceremonias observas, & manè te vivo flumine Tyberis bis terva abluis, & sordes ex nocturna venere contractas, purgas. Observa hoc loco ritus illos quibus usitatum ut Deos accessuri manè purè lavarent, idque vivo flumine, id est fluente & naturali. Et hoc amplius considera, quod à sacris arcebant, hesternâ Venere inquinatos. Tibullus lib.2. El. 1. *Discendite ab aris*

Quae in isti hesterna gaudia nocte Venus.

Inde apud Plautum in Rudente Act. 3. Sc. 3. Mulieres petunt, ut sibi pace Veneris in ejus templo esse liceat, dicuntque se elautas opera Neptuni. i. viva fontis, aut fluminis aqua. Nam ad sacra, Venere pollutos, nisi prius loto corpore accedete, nefas. Ad quod hoc loco respexit Persius.

Mergis.) i. abluis.

16. Et noctem flumine purgas.) i. nocturnum conubitum. Citat hunc locum D. Hieronymus in Apolog. adversus Iovianum : *Sed eorum conscientiam convenio, qui eadem die post coustum communicant, & iuxta Persium noctem flumine purgant.* Cicab. 2. leg. Castilex: *ubet adire ad Deos, animo videficit in quo sint omnia, nec tollit castimoniam corporis.* Sed hoc oportet intelligi, cum animus multum corpori praestet obserueturque ut casto corpore adieatur, multo esse id in animo præstandum magis : Nam illi'd vel aspergione aquæ, vel dierum numero tollitur anima-

mila

I N P E R S . S A T . I I . 83
mi labes nec diuturnitate evanescere, nec maribus ullis elui potest.

17. Hensage, responde.) Vehementior competatio Poetæ; plena indignationis.

Hensage) pessime & improbisime precursor, hoc mihi responde.

Minimum est quod scire labore.) Non diu te interrogando deitnebo, parum est quod à te scire excepto, & desidero. Fortè nimium legendum. i. nimis hoc à te scire cupio, & vehementi cupidine scienti di hoc, teneor.

18. De Iove quid sentis?) Quid de Deo tibi persuades? Putásne illum tibi, & aliis hominibus flagitiis similem esse, qui ejusmodi improbis votis non excandescat, qui ut homo malus muneribus corrumpatur, adeoque à quo ista tam impia, & iniqua petere non erubescas.

Est ne, ut proponere cures Hunc cuiquam?) Est ne tuā etiam opinione, vel tantillus Iupiter fide, & virtute, ut cum aliis ciupiam vel Deorum, vel saltem hominum aufis anteponere?

Cuinam?) Et si vel tantulum in eo virtutis, & fidei tibi persuasum habes, cuinam ipsum antepones?

Vis Staio?) Saltem ipsum Staio illi Oppianico anteponas. De hoc Staio Oppianico varie varii scribunt: Quidam, cum esset tutor pupillarius damnatum esse innocenter in Iuniano judicio, à Guttâ, & Albo & ceteris præpositis judicibus corruptis. Alii dicunt fuisse hominem perditum & sceleratum cuius tahta fuerit in cognatos crudelitas, ut Clientiam uxorem, & C. Oppianicum fratrem, cum uxore

gravida veneno sustulerit.

20. *An scilicet, hæres quis potior jndex.*) Intellige de Iove. Hoc ut verum fatear, *hæres*, mihi suspicetum. Nisi forte in vocandi casu accipias, & ita interpretare: O quicunque es hæres, & pupillus, parentibus orbatus, Estne quis potior Iove, alius, qui cum majori fide, & integritate pupillis suis tutor præfuit, ut nulla caussa sit quin ipsum Staio, vel ut quidam volunt bono tutori, vel ut alii homini flagitioussimo anteponas. Vel etiam de Staio Oppianico, quâ à quibusdam suis pupillis cum fide & integritate præfuisse dicitur, qua quidem nemo fuerit orbis pueris potior, & aptior: At cui tamen Iovem longè anteponas. Sed hoc posterius minus placet. Sic autem alii legunt, An scilicet hæres quis potior? vindex puerisve quis aptior orbis? Illud *potior* ad *hæres* referentes. Sed quo pauci Oppianicus qui tutor vel Iuppiter, *hæres* posuit appellari, non despicio. Sin autem illud *hæres* in vocandi casu consideres, & ita distinguas: An scilicet, hæres, quis potior vindex, puerisve quis aptior orbis? non inepta fuerit illa lectio. Sed quisquis meliorem h̄ic lectionem indagaverit, is melior vates esto. Considera autem hoc loco tutorum munus, & quæ illis sit occasio ex rebus alienis res suas augendi: A quo quidem criminé Deus, & vir bonus alienissimus.

21. *Hoc igitur, quo in Iovis arrem impellere tentas, Dic agendum Staio.*) Age igitur prelator Deorum iniquissime, pete hæc, quæ à Deo petere non erubisti, à Staio homine vel fido, vel (quod & verisimilius) secundum alios, sceleratissima.

Impel-

Impellere,) i. inducere, vel persuadere; vel potius urgere, curvare, labefactare.

22. *Dic Staio.*) Committe hoc auribus Staio, vel pete à Staio.

Pro Iuppiter, è bono, clamet, Iuppiter.) Quid faciet Staio ubi iniqua illa tua efflagitata audierit? inclamabist Iovem plenus indignationis, ire, & furoris, & conque. Iestur frontem perisse rebus, & tantam in te esse impudentiam, ut maximè iniqua & flagitiosa ab ipso petere non erubescas.

23. *Ad seje non clamet Iuppiter ipse?*) At si homo probus qui longè Deo inferior fide, justitia, virtute, vel etiam homo pessimus & flagitosus, adeò impatiens est & iniquæ postulationis, ut præ irâ & indignatione Deos inclamet, ut te iniquum adeò puniant; Quanto magis sanctissimus ille, & justissimus Iuppiter se inclamabit, & ob preces tuas tam impias, & iniquas summâ irâ, & indignatione cōmovebitur?

24. *Igneovisse putas, &c.*) At putas Deum tuis istis sumtuosis, & opimis sacrificiis placant, & quasi corruptum tibi ignoscere, idèò quod videas te manifesto aliquo ab ipso supplicio, non ob haec tua flagitiosa vota puniri. Ignovisse putas tibi scilicet Iovem.

Quia cum tonat, ocyus illex Sulphure discutitor sacro, quem tuq; domusq;?) Ratio, quia cum tonat Iuppiter vel fulminat, ocyus vel citius sacro suo igne discutit, & concutit ilicem, vel arborem gladiferam, quam te, & tuam domum. Respondet autem tacita objectioni. Si Deus adeò ob haec vota indignantur, cur non fulmine percutit tales peccantes, quod cum non videamus, ignovit Deus illis.

25. *Sulphare sacro.*) i. fulmine, vel igni eteleti, te percussit & afflaverit.

Ilex.) Arbor glandifera, cuiusmodi plerumq; fulmen infestare solet, quippe altiores, majores, & robustiores.

26. *In qua non fibris ovium.*) An verò propterea securus, & pertinax in flagitiosa hac tua consuetudine peritas & confirmaris, & Iovem tibi eludendum, & deridendum propinas, Quòd nondum in bidentali pro fulminato jacens, casis ovium victimis, a procuratore expiatus fueris.

Bidental.) *Grecis imbuta*, Erat locus fulmine percussus sacro. ita dictus quòd bimis pecudibus, vel bidentibus, i. ovibus expiaretur. In usu autem fuit, ut aruspices vel augures adducti ex Hetruriā, vel ulii, Pontifices certis temporibus reliquias fulmini procurarent, & cum sacrificiis conderent, & sepelirent. Hoc loco ponitur pro homine fulmine percusso. *Triste* appellatur, quia tristes homines reddunt.